EXPEDIENTE DO SR. DIRETOR DA DIVISÃO DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL

CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO
EM 24-11-43

P°ilh dÀ dtr< O.d.irctor> Eesolve arbitrar, na forma dos artigos 
lõ, e 13b do decreto-lei n. 1.713, de 28-10-39, uma ajuda de custo

importância de Cr? 1.400,00 (mil e quatrocentos cruzeiros) ao 
da.ilóoialo classe Ji. Liselc Resewle dc Amorim, lotado na Inspetoria 
Leg.o.iai da Divisão de Defesa Sanitária Animal em Recife, Estado de 
Pernambuco, por ter sido removido cx-officio, no interesse da admi- 
nisiraçao, do Departamento Nacional da Produção Animal para o Dc-

[...]

376 — O diretor do Instituto do Experimentação 
Agrícola do Centro Nacional de Ensino e Pesquisas Agronómicas, 
admite, pelo prazo de 1 a 31 do dezembro de 1943,. de acordo com 
o art. 38, do decreto-lei n. 5.175, de 7-1-43, Anlonio Pereira de 
Melo, para capinas diversas, com o salário de Gr$ 125,00 (cento e 
vinte e cinco cruzeiros), por hectare, fixados o mínimo c o máximo 
de produção mensal em 2 hectares e 3 hectares, respectivamente. — 
(S.C. 48.876-43).

DISPENSA DE DIARISTAS 
em 18-12-43

Portaria n. 394 — O diretor do Instituto de Experimentação 
Agrícola do Centro Nacional de Ensino e Pesquisas Agronómicas,

[...]

— 06 — Divisão do Pessoal.

Fôlha de pagamento de abono familiar de Cr$ 474,70 (quatro­
centos c setenta e quatro cruzeiros e setenta centavos), ao jardineiro, 
classe D, Basílio Carris, do Serviço Florestal, como abaixo declara:

Confere e importa a presente fôlha de Cr$ 474,70 (quatrocentos e 
setenta e quatro cruzeiros e setenta centavos), quantia essa deduzida 
no crédito respectivo, consoante empenho n. 1.579, de 8-12-43.

Secção de Contrôle, em 24 de dezembro de 1943. — lolanda C. 
Almeida, correntista.

Fôlha de pagamento de diárias, referente aus meses de março,

[...]

— Subconsignação n. 23 — Diárias — 04 — D.A. — 06 — D.P. — 
03 — D.M. — Divisão do Material, no valor de Cr$ 816.00. deduzida 

resneciivo crédito, conforme empenho n. 1.653, de 21 de dezembro 
de 1943- Total

Cr$

Confere c importa a presente fôlha em Cr$ 816,00 (oitocentos e 
dezasseis cruzeiros).

nm 99 Ha dnznmhro de 1943. — DemctildesSecção de Contrôle, em 22 de dezembro de 1943.
G. Moura.Visto. Em 23 de dezembro de 1943. — Carlos Olímpio Pais, chefe 
da S. C.

Visto. Em 23 de dezembro de 1943.
(S. C. 8.812-43).